2
i 5 |

st 3515 (poel | 43 | @

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.416/2021
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave
i pérbéré nga: Eshref Shabani-kryetar, Arben Mehmeti dhe Malsore Gashi-Bajraktari -anétarg, me Flakron Gashi-
Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.416/2021 té datés 14.05.2019 €
parashtruar nga ankuesi me adresé banimi: Rruga “Sef Kosharja”, Lagjja Malé€sia, Komuna e
Kamenicés, kundér organit té punésimit komunés s¢ Kamenicés né céshtjen juridike “Masé Disiplinore”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit
Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté 25.06.2021 mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.416/2021 e datés 14.05.2021 e parashtruar nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vérejtja me shkrim pér shkelje disiplinore ¢ datés 16.04.2021 me numér:10728 e shqiptuar
nga Udhéheqésja e Sektorit pér Gjendje Civile.

Arsyetim

Ankuesit, sipas Akt Emérimit me nr.452/194 t¢ datés 15.09.2011 i punésuar né¢ Komunén e
Kamenicés né pozitén “Zyrtar i Gjendjes Civil”, Udhgheqésja e Sektorit t& Gjendjes Civile me daté 16.04.2021 i ka
shqiptuar masén disiplinore Vérejtje me shkrim pér shkelje disiplinore.

Ankuesi, kundér masés disiplinore “Vérejtje me shkrim pér shkelje disiplinore” t& shqiptuar me daté 16.04.2021
nga Udhéheqésja e Sektorit t& Gjendjes Civile, ka parashtruar ankes¢ me daté 14.05.2021 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil e cila &shté regjistruar me numér protokolli: 2384/2021.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores Nr. Nr.02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me daté 20.05.2021 ankesén e ankuesit ¢ ka proceduar
pér pérgjigje né ankesé né Komunén e Kamenicés. Késhilli, me daté 04.06.2021 me numér protokolli 2876/2021
ka pranuar pérgjigjen né ankesé se bashku me shkresat e bashkéngjitura t€ 1€ndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave me qéllim t& vendosjes meritore ka administruar kéto prova:
Ankesén e ankuesit t&¢ datés 14.05.2021 me numér protokolli 2384/2021 t& parashtruar né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; E-mailin e datés 24.03.2021 dérguar nga ankuesi pér Hyrije
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Dérvodelli; E-mailin e datés 24.03.2021 dérguar nga Hyrije Dérvodelli pér ankuesin; E-mailin e datés 24.03.2021
dérguar nga Inspektorati i Agjencis¢ s¢ Regjistrit Civil dérguar pér Hyrije Dérvodelli; Kopjen e regjistrit t& té&
lindurve me numér rendor:397/14 i datés 17.12.2014; Vérejtien me shkrim pér shkelje disiplinore e datés
16.04.2021; Kérkesén pér pérgjigjie né ankesé e datés 20.05.2021; Pérgjigjen né kérkesé té datés 04.06.2021 me
numér protokolli 2876/2021; Akt emérimin e ankuesit t€ datés 15.09.2021 mé numér:452/194; Pérshkrimin e
detyrave t& punés pér pozitén e ankuesit; Vérejtjen me shkrim t€ datés 19.01.2021 me numér:1336; Procesverbalin
e paralajmérimit (qortimit) me gojé pér ankuesin i datés 07.08.2020 me numér: 16496, Shkresén e datés 08.06.2020.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga
palét né proceduré, ka konstatuar q¢ ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon
se shqiptimi i masés disiplinore “Vérejtjes me shkrim pér shkelje disiplinore” i datés 16.04.2021 nga udhéheqgésja
e drejtpérdrejté nuk éshté i bazuar ngase l&€shimi ka té b&jé vetém me gabim teknik gjaté pérshkrimit né libér ngase
regjistrimin né sistemin e gjendjes civile e ka béré ish shefi i Gjendjes Civil tani mé i ndjeré R.V si dhe inspektorati
i ARC-sé nuk ka kérkuar t& ndérmerren masa ndaj meje por vetém me léndén né fjalé.

Po ashtu, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi q& ka shqyrtuar té gjitha provat e 1éndés té ofruara
nga palét né proceduré, ka konstatuar se Udh&heqésja e Sektorit t&€ Gjendjes Civili me daté 16.04.2021 i ka shqiptuar
ankuesit masén disiplinore “Vérejtje me shkrim pér shkelje disiplinore”.

Lidhur me pretendimet ankimore t€ ankuesit, Kolegji ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik dhe aktet nénligjore pér zbatimin e tij né fushén e disiplinés, pér mé tepér zyrtari publik éshté i obliguar t’i
pérmbushé detyrimet pér respektimin e ligjit, mbrojtjes t€ interesit t& shtetit dhe t& drejtave t& njeriut si¢ parashihet
me nenin 25 paragrafit 2 dhe 3 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “2. Zyrtari publik
ushtron detyrat e tij me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né kohé, pa interes personal dhe né pérputhje
me ligjin dhe kodin e etikés. 3.Zyrtari publik duhet té veprojé né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété ligj,
kodin e etikés dhe veprimet e tij duhet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit té besimit té ndérsjellé dhe
bashképunimit ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike”, po ashtu “Zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té
Jeté i pérgjegishém dhe gjaté ushtrimit 1é detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo
mosveprim (€ tij " si¢ parashihet edhe me nenin 28 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, si dhe
nenin 45 paragrafi 1.1; 1.2;1.3;1.4 dhe 1.5 1 t& njéjtit ligji i cili pércakton se: “Pérgjegjésia disiplinore éshté
moszbatimi apo zbatim jo i duhur i detyrave té punés dhe detyrimeve té tiera ligjore, qé pérmban elementet si né
vijim: 1.1. “ekzistimin e veprimit té paligishém apo mosveprimit; " 1.2. kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit;
1.3. ndodhja e pasojés 1.4. ndodhja e démit; dhe 1.5. lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe
pasojés/démit”.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, gjaté shqyrtimit t& provave té léndés, ka konstatuar se
udhéheqésja e drejtpérdrejté e ankuesit vérejtjen me shkrim t& datés 16.04.2021 e ka shqiptuar pas pranimit té e-
mailit t€ datés 24.03.2021 t& pranuar nga inspektorati i ARC-s€ t€ cilét me rastin e vizités né Komunén e Kamenicés
kishin gjetur se sipas ekstraktit t&€ evidentuar me numeér serik EO1967705 ishte ndérhyré tek data dhe vendi i lindjes
né Librin Themeltar t& Gjendjes Civil me ¢ ‘rast ishte konstatuar se regjistrimi i késaj lindje ishte i pabazé duke
rekomanduar & t&€ ndérmerren masat e nevojshme konform dispozitave ligjore né fuqi, andaj me rastin e shqiptimit
t& masés disiplinore ndaj ankuesit, udhéhegésja e drejtpérdrejt ka vepruar né pajtim me dispozita e Ligjit Nr. 06/L-
114 pér Zyrtarét Publiké, nenin 46 paragrafi 1 dhe 2, nénparagrafi 2.2 i cili pércakton se: “Shkelje disiplinore
konsiderohen shkelje té detyrave té punés dhe detyrimeve ligjore, duke pérfshiré mundésiné e shqiptimit té masave
disiplinore. 2. Shkeljet disiplinore ndahen né: 2.2. shkelje té lehta” si dhe nenin 47 paragrafin | nén paragrafi 1.1
si dhe neni 48 paragrafi 1 i t€ njéjtit ligj pércakton se: “1. Masat disiplinore, té cilat mund té zbatohen ndaj népunésit
civil, jané: 1.1. vérejije; 1. Masa disiplinore e parashikuar né paragrafin 1.1 té nenit 47 1é kétij ligji jepet nga
mbikéqyrési i drejtpérdrejté”, po ashtu edhe me dispozitat e Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e
Zyrtaréve Publik neni 7 paragrafi | dhe 4 i cili pércakton se: “1. Mbikéqgyrési i Drejtpérdrejté né rastet kur vihet né
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dijeni ié njé pretendimi pér shkelje disiplinore, népérmjet ankesave nga gytetarét apo institucione jashté strukturave
1¢ institucionil, e vieréson paraprakisht até; 4. Né rast se informacioni i marré rezulton ¢ keté elemente si shkelje
disiplinore, Mbikéqyrési i drejipérdrejté bén kualifikimin e shkeljeve sipas nenit 46 té Ligjit”, pasi qé& kishte
vértetuar drejt gjendjen faktike dhe bazén juridike, ngase ankuesi sipas pérshkrimit t& detyrave té punés ishte i
ngarkuar me dokumentacionin-ekstraktit t& evidentuar me numér serik EO1967705 i cili kishte rezultuar t& ishte
ndérhyré apo ndryshuar né datén dhe vendin e lindjes sig ishte paralajméruar nga inspektorati i Agjencisé s¢
Regjistrit Civil.

Po ashtu, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, gjaté shqyrtimit t& provave t& léndés té ofruara nga
Komuna e Kamenicés t¢ datés 04.06.2021, ka konstatuar se ndaj ankuesit udhsheqésja e drejtpérdrejt me datés
07.08.2020 ika — paralajmérimin (qortim) me gojé pérmes sé cilés né bazé t& procesverbalit mé numér: 16496
ankuesit i &shté térhequr vérejtje se, citoj: “1. Mos ofrimi i déshmisé/défiesés sé pages pér gytetarét pér shérbimet
q¢é marrin paraqet shkelje disiplinore, 2. Qytetarét qé pajisen me certifikata 1é ndryshme né momentin e pranimit
1€ certifikatés té pajisen me déflesén e pagesés nga ana juqj si dhe 3. Déshtimi i pérmirésimit do té pasojé me masa
tjera disiplinore”, ndérsa me daté 19.01.2021 ankuesit i &shté shqiptuar edhe masa tjetér disiplinore vérejtje me
shkrim pér shkak se i njgjti citoj: “... duke mos u barazuar me certifikatat e marra dhe 1é léshuara nga sistemi pér
vitin kalendarik” i cili rezulton mé njé diferencé prej (-195) ekzemplaréve té certifikatave, me specifikimin se nése
i njéjti nuk i respekton rekomandimet do t& iniciohet proceduré disiplinore pér shkelje t&€ rénda disiplinore, andaj
ngase u tha mé larté¢ ankuesit né vazhdimési brenda njé periudhe prej datés 07.08.2020 deri me daté 19.01.2021
para se U’ shqyrtohet vérejtja e fundit e cila &shté objekt shqyrtimi né kété ankesg, paraprakisht i jané shqiptuar
edhe dy masa tjera disiplinore, rrethané kjo e cila déshmon se ankuesit né vazhdimési i éshté térhequr vérejtja pér
respektim t& dispozitave ligjore si dhe pérmbushje & detyrave dhe obligimeve ligjore qé rrjedhin me rastin e
themelimit t€ marrédhénies sé punés si¢ pércaktohet me dispozitat Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké neni
27 paragrafi 1 ku pércaktohet se: “Zyriari publik éshté i obliguar té menaxhojé me kujdes pasuriné shietérore, qé
i vihet né detyrim pér ushtrimin e detyrés dhe té pérdoré até vetém pér qéllimin e pércaktuar me ligj dhe sipas
rregullave té brendshme 1é institucionit”.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar nenin 6 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ng ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshte
i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore-Departamenti pér Céshtje Administrative,
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ
nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me A.nr.416/2021 ATTREPY

Flakron GASHI

Zyrtaré i Larté pér Bashképunim profesional

Vendimi i dorézohet:

o Ankuesit

o Kryetarit t¢ Komunés sé Kamenicés;

o Udhéhegésit té Njésisé sé Personelit né Komunén e Kamenicés;
o Arkivit t¢ KPMSHCK- sé.
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